
КОФИНАНСИРАНИ
ГРАНТОВИ ЗА
КОМЕРЦИЈАЛИЗАЦИЈА
НА ИНОВАЦИИ

ЈАВЕН ПОВИК



КАКВИ ПРОЕКТИ
ПОДДРЖУВАМЕ
Инструментот е наменет за претпри�ати�а кои
сакаат да разви�ат иновативен производ,
услуга или процес, сами или во соработка со
друго претпри�атие и/или установа ко�а врши
високообразовна, односно
научноистражувачка де�ност.  

Поддршката преку ово� инструмент ќе биде
доделена на проекти со �асна комерци�ална
цел кои се во фаза на прототип (или
соодветна фаза во зависност од видот на
иновативниот производ, услуга, процес) сѐ до
прет-комерци�ална (прет-пазарна) фаза.



да е трговско друштво основано согласно Законот за трговски
друштва и регистрирано во Централниот регистар на Република
Северна Македони�а

годишните приходи на апликантот да не надминуваат 10.000.000
евра, според финансиските извештаи за претходните две
фискални години

просечниот бро� на вработени согласно финансиските извештаи
за претходните две години да не надминува 250 вработени

да не е поврзан (согласно Законот за трговските друштва) со
друго претпри�атие чии годишни приходи надминуваат
10.000.000 евра и просечниот бро� на вработени да не надминува
250 во претходните две фискални години, освен во случа� на
поврзаност со високообразовна, односно научноистражувачка
установа

апликанти со над 3 години на постоење до моментот на
аплицирање да немаат остварена загуба согласно финансиските
извештаи за последните две календарски години

КОЈ МОЖЕ ДА
АПЛИЦИРА



апликантот, до моментот на аплицирање на �авниот повик, да
нема тековен (активен) проект ко� е финансиски поддржан од
страна на Фондот по основ на неко� од инструментите за
поддршка

против него да не е поведена стеча�на постапка или постапка на
ликвидаци�а

да има подмирени доспеани обврски по основ на �авни давачки и
придонеси

против него да не се отпочнати постапки за присилно
извршување на доспеани парични побарувања

да ги исполнува условите од Законот за контрола на државна
помош и условите од член 6 од Уредбата за условите и постапката
за доделување на хоризонтална помош

КОЈ МОЖЕ ДА
АПЛИЦИРА



КОИ АКТИВНОСТИ ГИ
ПОДДРЖУВАМЕ

активности за истражување и разво�;  
активности за тестирање;
активности поврзани со заштита на
интелектуална сопственост;
диза�н;
разво� на пилот линии;
активности поврзани со обезбедување
квалитет;
активности за маркетинг и продажба



ТРОШОЦИ ПОДОБНИ ЗА
ФИНАНСИРАЊЕ

бруто плати за вработените лица ка� апликантот и
членовите на конзорциумот кои ќе бидат
ангажирани на проектот. Износите на бруто плати
на вработените ангажирани на проектот треба да
соодветствуваат на воспоставените практики на
корисникот пред почетокот на проектот, намалени
за износот на потенци�ална државна субвенци�а
примена по основ на плата; набавка и/или
изна�мување на опрема и потрошни матери�али за
истражување и разво�

под-договорни услуги за истражување и разво� (пр.
тестирање, лабораториски услуги и сл.)

ангажирање на експерти/советници за
истражување и разво�



ТРОШОЦИ ПОДОБНИ ЗА
ФИНАНСИРАЊЕ

ангажирање на консултанти за останати потреби
дирекно поврзани со очекуваните резултати на
проектот (експертиза поврзана со иновациски
менаџмент, финансиски менаџмент, мобилизаци�а на
средства, бизнис разво�, маркетинг, правни работи,
заштита на интелектуална сопственост и друго)

подготовка и поднесување на при�ава за патент,
заштита на трговска марка и/или индустриски диза�н

трошоци за маркетинг

канцелариска и деловна поддршка (наем на деловен
простор, режиски трошоци, банкарски провизии,
сметководствени услуги, хостинг и останати видови
на административна помош) во максимален износ од
10% (десет проценти) од вкупниот буџет на проектот



8.000.000 евра
вкупен буџет на повикот

до 70% од вкупниот буџет на проект, за
претпри�ати�а чи� просечен бро� на вработени е
до 50 вработени и чи� годишен приход во
последните две години е помал од 2.000.000 евра;
до 60% од вкупниот буџет на проектот, за
претпри�ати�а чи� просечен бро� на вработени е
од 50 до 250 и чи� годишен приход во последните
две години е поголем од 2.000.000 евра, а помал
од 10.000.000 евра. 

Финансиска поддршка во максимален износ од
20.000.000 денари и тоа:

Времетраењето на проектот за ко� се доделени
финансиски средства може да биде до 24 месеци. 



МЕХАНИЗАМ ЗА
ПОВРАТ НА СРЕДСТВА

Доколку корисникот достави доказ
за привлечен инвеститор ко�
вложил износ ко� изнесува на�малку
50% од износот на финансиска
поддршка доделена од страна на
Фондот на корисникот, корисникот
ќе биде ослободен од обврската за
плаќање на ро�алти.



ЕВАЛУАЦИЈА НА ПРОЕКТИТЕ
Фазата на претселекци�а се спроведува од
страна на три домашни стручни лица по
проект. Две стручни лица од областите
што соодветствуваат со критериумите за
евалуаци�а и едно лице од областа што
соодветствува на предлог проектот.

Фаза на селекци�а се спроведува од
страна на Комитетот за одобрување на
инвестиции ко� �а донесува и конечната
одлука за финансирање преку ово�
Инструмент.



КАКО ГИ ОЦЕНУВАМЕ
ПРОЕКТИТЕ

СТЕПЕН НА ИНОВАТИВНОСТ
КВАЛИТЕТ НА ПРОЕКТОТ
КАПАЦИТЕТ НА ПРОЕКТНИОТ ТИМ
ПОТЕНЦИЈАЛ НА ПАЗАРОТ
ВЛИЈАНИЕ



ПРОЕКТНА
ДОКУМЕНТАЦИЈА

уредно пополнет образец за проектна
апликаци�а; 
уредно пополнет образец за буџет на
проектот; 
из�ава на Апликантот за прифаќање на
условите на Фондот; 
уредно пополнет прашалник за животна
средина и
нотарски заверена из�ава за сопственичка
– основачка структура на апликантот.

кратки биографии на лицата кои го
сочинуваат проектниот тим ангажиран во
проектот (на�многу за 5 лица).

Документаци�а ко�а �а обезбедува Апликантот:



РОК ЗА АПЛИЦИРАЊЕ: 
до 10.07.2023 година,

14:00 часот.

Дополнителни информации на:
komercijalizacija2023@fitr.mk

www.fitr.mk


